


Formulář 7: Stanovisko habilitační komise k návrhu na jmenování docentem 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Pedagogická fakulta 

Habilitační obor: Pedagogická psychologie 

Jméno uchazeče: Mgr. Dana Buršíková, Ph.D. 
Pracoviště: Fakulta pedagogická, Západočeská univerzita v Plzni, Pedagogická fakulta 

Jihočeská univerzita v českých Budějovicích 
Název habilitační práce: Dítě s epilepsií v prostředí školy 

Složení komise: 
Předseda: prof. PaedDr. lva Stuchlíková, CSc. 

Členové: 
1. doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
2. prof. MUDr. Soňa Nevšímalová, DrSc.
3. doc. Mgr. Jiří Jošt, CSc.
4. prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Stanovisko habilitační komise 

Hodnocení vědecké kvalifikace uchazeče: 

Vědecká práce uchazečky se soustřeďuje na pedagogicko-psychologické aspekty dětské epilepsie. 
Této problematice se věnuje téměř patnáct let, už od své diplomové a později i disertační práce. 
Studuje kvalitu života dětí s epilepsií zejména ve školním životě. Věnuje se jejich školní úspěšnosti a 
také tomu, jaké jsou znalosti učitelů o epilepsii, jejich postoje k dítěti s epilepsií a jejich sebedůvěra 
související s řešením pedagogických situací s dítětem s epilepsií. Zkoumá také možnosti redukce 
stigmatizace dětí v situaci malé obezámenosti školního kolektivu (spolužáků i učitelů) o souvislostech 
epilepsie; vyvíjí a ověřuje vzdělávací intervence na základních školách. 

Souhrnný pohled na publikační výstupy uchazeče a na citovanost jeho prací: 
Publikační činnost Mgr. Dany Buršíkové, PhD. přesahuje vyžadovaný počet dvaceti titulů 
u habilitantů. Její výstupy zahrnují celkem 29 titulů, z toho:

• 1 vědeckou monografii,
• 4 kapitoly v monografických dílech, z toho 1 v anglickém jazyce v zahraničním nakladatelství,
• 18 původních vědeckých článků (všechny indexovány v databázích - 9 ve WOS, těchto 9 a

dalších 6 ve Scopus, 3 pouze v ERIH}
• další 3 jsou odborné texty publikované ve sbornících ISI nebo v časopise zařazeném

v seznamu recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Nejvýznamnější výstupy tvoří původní vědecké články, čtyři v časopisech z Ql (Plos one, Research in 
Developmental Disabilities, Seizure - European Journal of Epilepsy), další čtyři v časopisech z Q2 
(Epilepsy &, Behavior, Neurological Research). 



Práce Brabcová, D., Zárubová, J., Kohout, J., Jošt, J., & Kršek, P. (2015). Effect of learning disabilities 
on academic self-concept in children with epilepsy and on their quality of life. Research in 

Developmental Disabilities, 45-46, 120-128, byla oceněna českou ligou proti epilepsii cenou Jana 
Marca Marci za publikační činnost v oblasti epileptologie na mezinárodní úrovni za rok 2015. 

Význam publikační činnosti uchazečky dokládají ohlasy na její práce, v databázích je evidováno 
celkem 44 citací (ve WOS 26 citací ve SCOPUS 28 citací), Hirschův index dle databáze Scopus = 4. 

Zapojení uchazeče do vědeckých a odborných projektů: 

Mgr. Dana Buršíková, Ph.O. byla klíčovou řešitelkou 2 významných vědeckých projektů: 
• GAČR 16-02453Y, Dítě s epilepsií v prostředí školy: vývoj adekvátního strukturálního modelu,

realizace 2016-2018 (spoluřešitelka, úvazek 0,6),
• Project Quality of life in children with epilepsy realizovaný v rámci programu Promising

Strategies 2010, který vyhlásil IBE - lnternational Bureau for Epilepsy (hlavní řešitelka)
a dále spoluřešitelkou projektu GAJU 037 /2010/S Podpora zdravého psychického vývoje - dítě a 
učitel. 

Začlenění do vědecké komunity: 

Uchazečka je významně zapojena do odborné komunity; od r. 2016 pracuje v pracovní skupině 
lnternational League Against Epilepsy, kde se ve spolupráci s prof. Gus Bakerem a prof. Christine 
Bulteau podílela na přípravě Commission Report. Dále je členkou ČLPE (Česká liga proti epilepsii); 
ČMPS (Českomoravská psychologická společnost), ČAPV (Česká asociace pedagogického výzkumu). 
Pro časopisy zaměřené na problematiku epilepsie a pedagogicko psychologických souvislostí 
epilepsie (např. Epilepsy & Behavior, Epilepsy Research, Research in Autism Spectrum Disorders, Plos 
one, Pedagogická orientace , Seizure - European Journal of Epilepsy, Neurological Research, Research 
in Developmental Disabilities apod.) recenzovala celkem 16 článků. 

Souhrnné hodnocení vědecké práce uchazeče: 

Mgr. Dana Buršíková, Ph.O. je respektovanou odbornicí na výzkum pedagogicko-psychologických 

souvislostí dětské epilepsie. Její výzkum představuje významný přínos v dané oblasti, o čemž svědčí 

publikace v předních časopisech a významný ohlas těchto prací nejen u nás, ale zejména v 

zahraničí. 

Hodnocení pedagogického působení uchazeče: 

Uchazečka je na vysokých školách pedagogicky činná od r. 2010, kdy zahájila externí spolupráci 
s Fakultou pedagogickou ZČU v Plzni (FPE ZČU). Od r. 2013, kdy dokončila doktorské studium v oboru 
Pedagogická psychologie na JU, je interním akademickým pracovníkem na plný úvazek na FPE ZČU. 
Od r. 2015 působí také na Pedagogické fakultě JU, v současnosti s úvazkem 0,4. 

Mgr. Dana Buršíková, Ph.O. má zkušenosti s výukou psychologických předmětů jak v programech 
v oblasti učitelství (bakalářských a magisterských), tak v Bc. programu Psychologie, resp. Psychologie 
se zaměřením na vzdělávání. Na FPE ZČU vedla od r. 2013 přednášky Neurofyziologie, Obecné 
psychologie, Dějin psychologie a Psychologie předškolního dítěte. Na PF JU vyučovala předměty 
orientované na učitele, jako je Projekt „Zdravá škola", Psychohygiena, Osobnostní a sociální rozvoj. 
Dosud vedla 5 obhájených a 4 rozpracované bakalářské práce a 4 obhájené a 1 rozpracovanou 
diplomovou práci. 
Od r. 2014 byla členkou komisí SZZ na FPE ZČU pro obory Psychologie se zaměřením na vzdělávání, 
Učitelství psychologie pro ŠS a učitelství pro ZŠ; na PF JU je od r. 2018 členkou komise pro SZZ 
v oboru Psychologie. 



Konzultovala přípravu jednoho disertačního projektu a od r. 2018 byla po schválení vědeckou radou 
PF JU jmenována oficiální školitelkou jedné studentky doktorského studijního programu Pedagogická 
psychologie. 

Souhrnné hodnocení pedagogického působení uchazeče: 

Uchazečka má potřebnou pedagogickou praxi a zkušenost ve vedení a zkoušení studentů. Její 

pedagogická způsobilost odpovídá požadavkům standardně kladeným v rámci habilitačních řízení v 

oboru Pedagogická psychologie. 

Hodnocení úrovně habilitační práce: 

Komise se seznámila s obsahem tří posudků oponentů habilitační práce a dospěla k těmto 
závěrům: 

1. Zvolené téma habilitační práce je velmi aktuální a v prostředí České republiky zatím málo
rozpracované.

2. Po formální stránce má práce netradiční strukturu. První část se blíží monografickému
přehledu problematiky, druhá část prezentuje 6 vlastních výzkumů a shrnující model.

3. V předložené habilitační práci autorka poskytuje komplexní pohled na školní problematiku a
kvalitu života dítěte s epilepsií, založený na evaluaci řady faktorů ze strany dítěte, rodiče,
učitele a spolužáků.

4. Závěry práce mají důležitý dopad pro pedagogickou praxi; .mohou významně přispět
k destigmatizaci dítěte s tímto častým neurologickým onemocněním a formovat jeho
aktuální, ale i budoucí sebepojetí a kvalitu života.

5. Podstatným vědeckým přínosem je idenfitikování faktorů, které komplikují školní život dětí
epileptiků (přítomnost některé z poruch učení a/nebo diagnóza ADHD), dále identifikování
nezanedbatelné skupiny dětí-epileptiků, která dokáže kompenzovat omezení daná jejich
nemocí. Výsledky výzkumu jsou přijímány i zahraniční odbornou veřejností, o čemž svědčí
zahraničí publikace autorky.

6. Habilitační práce může posloužit i jako příklad hodný následování při výzkumu kvality
školního života u dětí s jinými typy chronických onemocnění.

7. Výsledky výzkumu obsažené v habilitační práci představují obdivuhodnou šíři pokrytí daného
tématu, což pochopitelně neumožňuje důkladnou elaboraci dílčích psychologických aspektů a
konstruktů, a vybízí k dalšímu upřesnění a prohloubení.

Shrnutí: 

Habilitační práce „Dítě s epilepsií v prostředí školy" splňuje požadavky standardně kladené na 

habilitační práce v oboru Pedagogická psychologie. 

Závěr: 

Vědecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům kladeným na uchazeče 

v rámci habilitačních řízení v oboru Pedagogická psychologie na PF JU. 





Příloha 

Doporučená kritéria pro posuzování vědecké a pedagogické způsobilosti uchazečů 
o habilitační řízení na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Počet habilitant 

Vědecká monografie (monotématická publikace knižního typu s ISBN 1 1 
o rozsahu min. 100 stran formátu 5 AA)

Publikace 20 28 

- z toho v odborných časopisech indexovaných v mezinárodně uznávaných 5 18 
databázích (W.O.S, SCOPUS, ERIH apod.)

Citační ohlasy mimo autocitací 20 44 

Soustavná pedagogická praxe na VŠ 3 S let 
roky 

Vedení obhájených kvalifikačních prací 6 9 

Dále budou posuzována zejména tato kritéria: 

Zahraniční zkušenost 

Vědecko-výzkumné projekty (řešitel, spoluřešitel} 

Mezinárodní konference (aktivní účast) 

Doporučená kritéria habilitačního řízení představují pouze pomocný nástroj pro posuzování 
vědecké a pedagogické způsobilosti uchazečů o habilitační rízení. Rozhodující při hodnocení 
uchazečů je stanovisko habilitační komise a vědecké rady PF JU (čl. 2 odst. 6 řádu habilitačního 
řízení na PF JU). 





* 
Pedagogická 
fakulta 
Faculty 
of Education 

Jihočeská univerzita 
v českých Budějovicích 
University of South Bohem,a 
in české Budě1ovicc 

NMgr. stupeň 

Magisterský SP Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Prof. PhDr. Miloš Zelenka, DrSc. 

doc. RNDr. Helena Koldová, Ph.D. 

Do budoucna se připravuje také záměr pro podání žádosti pro akreditaci bakalářský 
SP Učitel praktického vyučování, učitel odborného výcviku - garant PhDr. lva 
Žlábková, Ph.D. 

ad 4) VR byla informována o nově zahájeném habilitačním řízení Mgr. Lenky Sokolové, 
Ph.O. Představila členy habilitační komise (předsedkyně komise: prof. PaedDr. lva 
Stuchlíková, CSc., členové komise: doc. Mgr. Jiří Jošt, CSc., doc. PhDr. Bohumíra 
Lazarová, Ph.O., prof. PhDr. Ol'ga Zápotočná, CSc., doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.) 

Hlasování proběhlo aklamací, navržená habilitační komise byla schválena všemi 
hlasy. 

ad 5) VR jednala o schválení práva zkoušet u SZZ pro navrženého odborníka pro katedru 
Geografie (SZZ pro obor Geografie ve veřejné správě). Kandidáta představil 
proděkan pro vnitřní organizaci a rozvoj, zástupce děkanky, Mgr. Michal Vančura, 
Ph.D. Hlasování proběhlo aklamací: 

Katedra geografie 

Ing. Bc. Miloš Tichý, Ph.D. 29 hlasů pro schválen 

Závěr: Navržený odborník byl vědeckou radou PF JU schválen jako zkoušející při 
SZZ na katedře Geografie pro obor Geografie ve veřejné správě ( obdržel více než 
17 hlasů) 

ad 6) Habilitační řízení Mgr. Dany Buršíkové, Ph.D. 

• Prof. PaedDr. lva Stuchlíková, CSc., předsedkyně habilitační komise,
představila členy habilitační komise (prof. MUDr. Soňa Nevšímalová, DrSc.,
doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková Ph.D., prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., doc.
Mgr. Jiří Jošt, CSc.) a oponenty habilitační práce (prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.,
doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D., doc. MUDr. lva Příhodová, Ph.D.) a omluvila
dvě členky habilitační komise (doc Seidlovou Málkovou, prof. Nevšímalovou)
a dva oponenty (doc. Lacinovou a doc. Příhodovou) ze zasedání. Seznámila
VR s proběhlými jednáními habilitační komise, 1. jednání, jehož náplní bylo
schvalování oponentů proběhlo elektronicky ve dnech 22. - 23. 11.; 2. jednání
habilitační komise, na němž bylo projednáno a schváleno stanovisko
habilitační komise k návrhu uchazečky proběhlo 11. 1.2019 v Praze vytvoření
stanoviska - jednání). VR byla seznámena se stanoviskem habilitační komise.

• Uchazečka přednesla habilitační přednášku. Po přednesení přednášky
seznámila předsedkyně komise, společně s ostatními členy habilitační
komise a s přítomným oponentem vědeckou radu se všemi posudky.
Po přednesení posudků byla habilitantka požádána o vyjádření se k otázkám
vzneseným v posudcích.

• Po jejich zodpovězení byla zahájena odborná rozprava. Celkem 7 přísedících
využilo možnost doplňujících otázek, habilitantka se postupně ke všem
vyjádřila. V neveřejné části rozpravy VR dokončila diskusi k návrhu a



• 
Pedagogická Jihočeská univerzita 
fakulta v českých Budějovicích 
Faculty University of South Bohemia 
of Education in české Budě1ov1ce 

hlasováním schválila navržené skrutátory 
a doc. PaedDr. Hanu Andrášovou, Ph.D. 

doc. PaedDr. Petra Urbánka, CSc. 

V následujícím tajném hlasování (rozdáno celkem 29 hlasů - členové VR instruování 
o platném způsobu hlasování škrtnutím stanoviska, které si nepřejí; vráceno 28

platných, 1 neplatných lístků) se VR vyjádřila k návrhu na jmenování Mgr. Dany
Buršíkové, Ph.O. docentkou následovně:

Počet hlasů pro návrh jmenování: 25 

Počet hlasů proti návrhu jmenování: 3 

Počet neplatných hlasů: 1 

Závěr: Vědecká rada PF JU doporučila jmenovat Mgr. Danu Buršíkovou, Ph.O. 
docentkou v oboru Pedagogická psychologie. 

ad 7) Děkanka k závěru zasedání informovala VR o přípravě aktualizace dlouhodobého 
strategického záměru PF JU a jeho následném zaslání ke schválení vědecké radě per 
rollam. 

Proděkanka pro vědu, tvůrčí činnost a koncepci doktorských studií členům VR 
připomněla termín dalšího zasedání VR - 1 O. 4. 2019, v 11 :00hod a informovala VR 

o předkládání dokumentů k projednání přednostně v elektronické podobě,
s výjimkou habilitačních materiálů (stanovisko habilitační komise, souhrn habilitační

práce uchazeče).

Zapsala: 

Ověřily: 

Martina Faltová 

doc. RNDr. Helena Koldová, Ph.O. 

Prof. PaedDr. lva Stuchlíková, CSc. 




